
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

 

П Р И К А З 
 

 

   30.03.2018         № 201 

 

г. Мончегорск 

 
Об итогах проведения  

городского конкурса  

литературного творчества   

«Проба пера» 

 

В соответствии с планом работы управления образования на 2017 – 2018 учебный 

год, приказом управления образования администрации города Мончегорска от 20.02.2018 

№112 «О проведении городского конкурса литературного творчества» 29 марта 2018 года 

на базе МБОУ Гимназия № 1 прошел финал городского конкурса литературного 

творчества «Проба пера» среди обучающихся общеобразовательных организаций. 

Конкурс проводился с целью развития творческих способностей учащихся, 

формирования эстетической и духовно - нравственной культуры, поддержки талантливых 

детей в области литературного творчества. В конкурсе приняли участие учащиеся 3-11 

классов из общеобразовательных учреждений: МБОУ СОШ № 1 имени А. Ваганова – 6 

участников, «Лицей имени В.Г. Сизова» - 3 участника, МБОУ СОШ № 5 – 2 участника, 

ОШ№7 – 1 участник, Средняя школа №8 – 5 участников, СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова – 

3 участника, ОШ № 14 – 3 участника, Гимназия № 1 – 19 участников. На конкурс было 

представлено 42 работы в шести номинациях: «Очарование поэзии» (6 работ), «Проза» (13 

работ), «Гениальный читатель» (8 работ), «Юный журналист» (9 работ), «Фанфики» (2 

работы), «Литературный дебют» (4 работы). 

Номинационное жюри отметило, что представленные работы соответствовали 

требованиям положения о конкурсе, отличались оригинальностью и самостоятельностью, 

глубиной раскрытия темы, разнообразием жанров, продуманностью замысла. А так же 

отражали художественный вкус и литературную эрудицию авторов. В произведениях 

конкурсанты отразили размышления о детстве, дружбе, любви, природе, о себе и 

окружающих людях, о событиях, происходящих в стране и мире, высказали свое мнение о 

взаимоотношениях с другими людьми, о моральных, нравственных ценностях. Вместе с 

тем, члены жюри отметили, что участники не выдерживали регламент защиты работы.  



По итогам рецензирования и устной защиты определены победители и призеры 

городского конкурса литературного творчества «Проба пера»: 11 учащихся стали 

победителями, 17 учащихся – призерами конкурса.  

 

На основании вышеизложенного приказываю: 

1. Утвердить список победителей и призеров городского конкурса литературного 

творчества «Проба пера» (Приложение № 1). 

2. Наградить дипломами победителей и призеров конкурса. 

3. Объявить благодарность: 

3.1. Членам номинационных жюри за активное участие в работе по организации и 

проведению конкурса (Приложение № 2); 

3.2. Директору МБОУ Гимназия № 1 Кудряшовой Т.С., педагогическому 

коллективу МБОУ Гимназия №1 а создание условий для проведения городского конкурса 

литературного творчества «Проба пера». 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:  

4.1. Проанализировать результаты конкурса на заседаниях школьных методических 

объединений. 

4.2. Рассмотреть вопрос о поощрении педагогов, принявших участие в работе 

жюри и подготовивших победителей, призеров конкурса. 

             5. Контроль за исполнением приказа возложить на Гаврилову В.В., главного 

специалиста управления образования. 

 

 

 

Начальник управления             А.И.Архипов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: МБУ «ЦРО», СОШ № 1, СОШ№5, ОШ№7, СОШ№8, СОШ№10, ОШ№14, Гимназия № 1, Лицей  имени В.Г.Сизова. 



 

Приложение 1 

к приказу №201  от 30.03.2018 

№ Ф.И. 

учащихся 

Школа, класс Ф.И.О.учителя Тема работы Место 

Номинация «Юный журналист» 5-8 классы 

1. Бань 

Александр 

МБОУ Гимназия 

№ 1, 8А 

Лебедева Л.Д. «Первый среди 

равных» 

победитель 

2. Суетина 

Мария 

МБОУ Гимназия 

№ 1, 6Б 

Бекурина Г.В. Им нужна наша 

помощь 

призер 

3. Беспелюхин

а Софья 

МБОУ Гимназия 

№ 1, 7А 

Тетеркина С.В. «Легко ли быть 

учителем?» 

призер 

Номинация «Юный журналист» 9-11 классы 
1. Жарикова 

Ксения 

 

МБОУ Гимназия 

№1,  10 

Бекурина Г.В. «Сквозь года» победитель 

2. Смирнова 

Анастасия  

СОШ № 10 им. 

Б.Ф. Сафонова, 

10 А 

Черенкова И.В. «Не всё потеряно…» призер 

3. Кузьминова 

Александра  

СОШ № 10 им. 

Б.Ф. Сафонова, 

10А 

Черенкова И.В. « Герои не умирают» призер 

Номинация «Проза» 

 учащиеся 5 – 6 классов 

1. Волова 

Софья 

Гимназия №1,  

6 Б 

Бекурина Г.В. «Природе навстречу» победитель 

2. Заозерская  

Вероника   

СОШ № 1 имени 

А.Ваганова, 5 Б 

Ушакова О.А. «По дорогам  сказки» призер 

3. Сковородин 

Георгий 

Средняя школа 

№ 8, 5 В 

Полетаева Н.Ю. «Чудесное яблочко» 

(Сказка) 

призер 

Номинация «Проза» 

учащиеся 7 –8 классов 

1. Рублёва 

Юлия 

 

«Лицей имени 

В.Г.Сизова», 

8Б 

Селиханович 

Н.В. 

«Король 

воздуха» 

победитель 

2. Досаев 

Никита  

ОШ № 14, 7А Киянова И.В.  Рассказ «Удивительная 

судьба Барона» 

призер 

3. Скакун 

Олег  

ОШ № 7, 7Б Юплина  С.И. Рассказ "Король и 

крестьянин" 

призер 

Номинация «Проза» 

учащиеся 10 –11 классов 

1. Жарикова 

Ксения 

Гимназия №1, 10 Бекурина Г.В. Однажды в Лондоне победитель 

2. Горбунович 

Эвелина 

 

Гимназия №1, 10 Бекурина Г.В. Не звездная история призер 

3. Прозорова  

Екатерина   

СОШ № 1 имени 

А.Ваганова, 11 А 

Ушакова  О.А. «Главы  из  повести» призер 

Номинация «Гениальный читатель» 5-8 классы 

1. Родькина 

Дарья  

МБОУ Гимназия 

№1,  8А 

Лебедева Л.Д. «Каждая настоящая 

история» 

победитель 

2. Краснова МБОУ Гимназия Бекурина Г.В. Детская книга с призер 



Мария №1, 6Б недетскими 

приключениями 
3. Филатова 

Светлана  

МБОУ Гимназия 

№1,  8А 

Лебедева Л.Д. Отзыв о книге Луиса 

Сашара «Ямы» 

призер 

Номинация «Гениальный читатель» 9-10 классы 

1. Горбунович 

Эвелина 

 

МБОУ Гимназия 

№1,  10 

 

Бекурина Г.В. «Зорко одно лишь 

сердце» 

победитель 

2. Морозова 

Варвара 

МБОУ Гимназия 

№1, 9б 

Коратава О.П. Отзыв на книгу 

Е.Шолоховой «Ниже 

бездны, выше облаков» 

призер 

3. Гнеушев 

Семён  

СОШ № 10 им. 

Б.Ф. Сафонова, 

9Б 

Черенкова И.В. « Я горжусь» призер 

Номинация «Литературный дебют. Проза. Поэзия» 

1. Мухина  

Ульяна 

СОШ № 8, 

3 «А» 

Шляхтенко Т.П. «Приключения котенка 

Васи» 

(сказка) 

(«Неудачный день»; 

«Котенок Вася и его 

друзья») 

победитель 

2. Драчев 

Михаил 

 

«Лицей имени 

В.Г.Сизова»,  

4В 

Орловская А.И. «Осень. 

Россия» 

победитель 

3. Малаш  

Софья  

Средняя школа 

№ 8, 3 «Б» 

Бахман Н.В. «В новогоднюю ночь»; 

«Страшное 

стихотворение» 

призер 

4. Дурнова 

Олеся 

Средняя школа 

№ 8, 3 «Б» 

Бахман Н.В. «Осенние заботы»; 

«***» 

призер 

Номинация «Очарование поэзии» 

1. Лебедева  

Полина  

СОШ № 1 имени 

А.Ваганова,  

10 А 

Пастушенко С.А. «Поэтический  

калейдоскоп» 

победитель 

2. Чернышов 

Тимофей 

Гимназия №1,  

5б 

Коратава О.П. «Веселый сфетофор» победитель 

3. Тетеркин 

Всеволод  

Гимназия №1,  

5А 

Бекурина Г.В. «Я просто иду и 

сажусь у окна…» 

призер 

4. Скальский 

Владимир 

 

Гимназия №1, 

6 Б 

Бекурина Г.В. Строчки из песочка призер 

Номинация «Фанфики» 

1. Яковлева  

Екатерина   

СОШ № 1 имени 

А.Ваганова,  

8 В 

Пастушенко С.А. «Дело  в  пропавшей  

табуретке» 

победитель 

2. Целоусова 

Екатерина 

СОШ № 5, 

10А 

Корнилова М.В. «Зарождение бури» 

/Фанфик на 

произведение Сьзен 

Коллинз «Голодные 

игры»/ 

призер 



Приложение 2 

к приказу №201   от 30.03.2018 

 

Список членов жюри. 

 

1. Иоутси Алла Витальевна, учитель начальных классов Средняя школа №8;   

2. Каменкова Н.В., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 5;                   

3. Качнова Л.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 5;  

4. Качусова А.А., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 5;                         

5. Кинас А.А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф. 

Сафонова;   

6. Киянова И.В. -  учитель русского языка и литературы МБОУ ОШ№14;  

7. Коратаева О.П., учитель русского языка и литературы МБОУ Гимназия №1;  

8. Корнилова М. В. учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ№5;  

9. Лебедева Л.Д., учитель русского языка и литературы МБОУ Гимназия №1;  

10. Лицкевич И.И., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 5; 

11. Медведева Н.И., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 5;  

12. Михеева С.Б., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова;  

13. Нуруллина Л.Г., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ№1 имени 

А.Ваганова;  

14. Пастушенко С.А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ№1 имени 

А.Ваганова;  

15. Рассолова Н.Л., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ№1 имени 

А.Ваганова;  

16. Селиханович Н.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей им. 

В.Г.Сизова;   

17. Сидоренко С.В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф. 

Сафонова; 

18. Тетеркина С.В., учитель русского языка и литературы МБОУ Гимназия № 1;   

19. Ушакова О.А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 1 имени 

А.Ваганова; 

20. Харитонова Т.А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 5;  

21. Цандарис О.К., учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей имени 

В.Г.Сизова»; 

22. Юплина С. И., учитель русского языка и литературы МБОУ ОШ № 7. 

 

 

 


